Дело № 5-402/33/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                            09 сентября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, материалы дела об административном правонарушении в отношении,

Буториной Т.В., ИЗЪЯТО, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области предпринимательской деятельности,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:
Буторина Т.В. 30 июля 2019 года в 20 часов 15 минут в магазине «Везунчик» по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Шмидта, д. 20, продала спиртосодержащую продукцию - пиво марки «Калсберг" 3 бутылки, объемом 0,48 л., с содержанием этилового спирта 4,6 % несовершеннолетнему Ц., 07.07.2002 года рождения, чем нарушила п. 11 абз. 2 ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Буторина Т.В. в суде виновной себя в совершении административного правонарушения признала полностью, суду пояснила, что размер штрафа от 30000 до 50000 тысяч рублей не соразмерен её имущественному положению, минимальный размер штрафа в два раза превышает её заработную плату, тем самым делает оплату штрафа невозможным.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Буториной Т.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № от 12 августа 2019 года. Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия вручена Буториной Т.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д.2);

  -рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части МО МВД «Джанкойский» (л.д.3);

-объяснением Ц. от 30.07.2019 года (л.д.4);

-объяснением С. от 30.07.2019 года (л.д.6);

-объяснением В. от 30.07.2019 года (л.д.7);

- протоколом изъятия вещей и документов от 30.07.2019 года (л.д.8);

- фототаблицей (л.д.9);

   - рапортом инспектора ПДН МО МВД России «Джанкойский» 01.08.2019 года (11);
   - рапортом заместителя начальника УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Джанкойский» от 15.08.2019 года (л.д.14);

   - объяснением Буториной Т.В от 12.08.2019 года (л.д.15);

-протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 12.08.2019 года (л.д.18);

- фототаблицей (л.д. 19-20);

- актом № 152 от 16.08.2019 года приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение (л.д.22).
Пояснениями Буториной Т.В. данными ей в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу п. 11 абз. 2 ч. ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее по тексту Федеральный закон N 171-ФЗ) не допускается несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Таким образом, действия Буториной Т.В. подлежат квалификации по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Буториной Т.В., её имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, Буториной Т.В., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения, а так же совершение административного правонарушения в области предпринимательской деятельности впервые.
Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Буториной Т.В., которая своими действиями тяжелых последствий ни несовершеннолетнему, ни иным лицам не причинила, в связи с чем, считаю возможным назначить ей наказание с применением положений ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1, ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Буторину Т.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ей наказание с применением ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.
Изъятую алкогольную продукцию согласно протоколу изъятия вещей и документов от 30.07.2019 года (л.д.8), находящуюся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, д. 5, согласно акту приема – передачи изъятых вещей и документов на хранение № от 16.08.2019 года – уничтожить.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - 40101810335100010001; банк получателя - в отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК - 043510001; КБК - 18811608010016000140; Код ОКТМО - 35709000; ИНН - 9105000117; КПП - 910501001; УИН ***.
Разъяснить Буториной Т.В. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Буториной Т.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                  А.С. Решетнев